
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 6 VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DSG N° 01733/2019 del 28/06/2019

N° DetSet 00568/2019 del 28/06/2019

Dirigente / P.O. Delegata: ANTONIO MANCUSI

Responsabile Procedimento / P.O.: DOMENICO GERARDO TORNINCASA

OGGETTO: F.S.C. 2014/2020–Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex

S.S: n. 7 “Appia” - 2° Tratto - CUP: H77H17000630001 – Modifica Determinazioni

Dirigenziali n. 1133 del 09.05.2019 e n. 1361 del 29.05.2019

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01733/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02041-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/06/2019 al 13/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
MICHELE COVIELLO

N° PAP-02041-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/06/2019 al 13/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
MICHELE COVIELLO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0025014/2019 - I - 17/07/2019 11:13:29



2DSG N° 01733/2019 del 28/06/2019

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

- il decreto presidenziale n. 77 del 31.07.2015 con il quale è stata assegnata la responsabilità 
dell’Ufficio “Viabilità e Trasporti”;

- la Delibera di Consiglio n° 7 del 26.03.2019 di approvazione Bilancio di Previsione 
2019/2021;

- il Decreto Presidenziale n. 39 del 06.06.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) annualità 2019/2021;

PREMESSO CHE

- con  determinazione dirigenziale n. 1133 del 09.05.2019  è stato approvato il progetto esecutivo
dei “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex S.S: n. 7 “Appia” - 2° Tratto,
dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 399.260,13 per lavori e € 100.739,87 per
somme a disposizione, finanziati con risorse  del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2014/2020;

- con  determinazione dirigenziale n. 1361 del 29.05.2019, di modifica della precitata D.D. n.
1133 del 09.05.2019, è stato riapprovato il quadro economico di progetto che, per mero errore
materiale, non era stato redatto secondo il format stabilito al punto 3.2 del nuovo Manuale del
Si.Ge.Co. di cui alla DGR n.1028/2018;

- le succitate determinazioni stabilivano che si sarebbe provveduto all’affidamento dei lavori
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. d) e 60 del D. Lgs. n. 50/2016
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 36, comma 9-bis dello
stesso Decreto, conformemente alle modifiche normative introdotte dal D. L. 32 del 18.04.2019
(“sblocca cantieri”);

- la Legge n. 55 del 14.06.2019, pubblicata sulla G..U. 140 del 17.06.19, ha convertito in legge
con modifiche il suddetto D.L. n. 32 del 18.04.19  e, in particolare, ha modificato l’articolo 36 del
D. Lgs. 50/2016 concernente le modalità di affidamento dei contratti sotto soglia, stabilendo alla
lett. c-bis) del comma 2 che le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di lavori di importo
pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata
di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici…”  ed al comma 9-bis che “Fatto salvo quanto previsto
all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al
presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

VALUTATA  

- l’impellenza di eseguire i lavori in oggetto in considerazione dello stato in cui versa la strada di
che trattasi, con presenza di situazioni di potenziale grave pericolo per l’utenza, alla cui
rimozione contribuisce l’intervento oggetto del presente atto; 

Pagina 2 - p_pz_0025014/2019

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


3DSG N° 01733/2019 del 28/06/2019

- l’esigenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in tempo utile onde consentire l’immediata
esecuzione dell’opera;

RITENUTO anche in considerazione delle suesposte necessità, la cui soddisfazione in tempi
rapidi risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette attuate secondo le
normative vigenti, di modificare i punti 2, 3 e 4 della determinazione n. 1133 del 09.05.2019,
avvalendosi della possibilità di procedere all’individuazione del soggetto cui affidare i lavori di
che trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D. Lgs. n.
50/2016 come modificato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019, procedendo all’aggiudicazione sulla
base del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis stesso articolo;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai
sensi del comma 3 dell’art 5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con Delibera del
Consiglio Provinciale n° 6 del 30 Gennaio 2013

TANTO PREMESSO E RITENUTO ALLA LUCE DELLE MOTIVAZIONI SUESPOSTE

D E T E R M I N A

1. modificare i punti 2, 3 e 4 della determinazione n. 1133 del 09.05.2019 come di seguito:
2. provvedere alla scelta del contraente, relativamente all’affidamento dei lavori in oggetto,

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D. Lgs. n.
50/2016, previa consultazione (ove disponibili) di almeno 40 operatori economici da
individuarsi mediante apposita indagine di mercato da svolgersi tramite avviso di indagine
esplorativa teso ad acquisire manifestazioni di interesse, adeguatamente pubblicizzato sul
profilo di committente dell’Ente;

3. procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 36,
comma 9-bis del citato D. Lgs. 50/2016, con individuazione della soglia di anomalia con le
modalità di cui all’art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter dello stesso D. Lgs. ed avvalendosi
dell’esclusione automatica delle offerte che presentano percentuale di ribasso pari o
superiore alla predetta soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 8 D. Lgs. 50/2016;

4. stabilire che gli atti per lo svolgimento della procedura negoziata siano predisposti dalla
competente U.O.S. “Contratti ed Espropri” dell’Ente;

5. lasciare invariato quant’altro disposto con le Determinazioni Dirigenziali n. 1133 del
09.05.2019 e n. 1361 del 29.05.2019;

6. trasmettere il presente provvedimento alla Regione Basilicata – Dipartimento Infrastrutture
e Mobilità – Ufficio Infrastrutture;

7. provvedere alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D Lgs 33/2013;

il Responsabile del Procedimento

ing. Domenico Gerardo Tornincasa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 3 - p_pz_0025014/2019



4DSG N° 01733/2019 del 28/06/2019

PROVINCIA DI POTENZA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00568/2019 del 28/06/2019, avente oggetto: F.S.C.

2014/2020–Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex S.S: n. 7 “Appia” - 2° Tratto - CUP:

H77H17000630001 – Modifica Determinazioni Dirigenziali n. 1133 del 09.05.2019 e n. 1361 del 29.05.2019

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0025014/2019


